„Primus hanc sententiam edidit Actam in illa praceptione, quam ad Thaiitas misit his verbis: Commendo vobis reuerentiam dei et pietatem erga vestros gentiles, contra cauere vos iubeo ne cum foeminis stultis coniugium ineatis. nam eiusmodi coniugium est magnis discriminibus obnoxium, et liberi sic nati pro perditis habendi. Magno in honore habete equos. sunt enim arces Arabum. neque inutiliter et incongruo loco prodigite camelos. nam in iis est pretium, quo foemina nobilis elocatur, et sanguis effusus placatur, eiusque vltio sistitur; et lac earum offertur hospitalis coenae loco magnis (hoc est, aut adulatis, aut honoratis viris) et alimentum est parui (seu puerorum.) et tam patiens laborum est hoc animal, vt si iuberetur pistrinum exercere, facturum esset. Non perit vir, cuius virtus agnoscitur. Inops est, non ille, cui defunt opes, sed cuius mens sapientia caret. Vir unus saepe mille aliis praestat. Qui de saeculo (aut fortuna) queritur, querela eius longa (et infinita) est. Qui acquiescit sorti suae, suis ei est vita sua. Pestis prudentiae est libido. Maximam vim haber consuetudo. Indigentia cum amore rei coniuncta melior est quam abundantia cum odio. Res humanae gaudent vicissitudinibus. Quod bonum tibi (fataliter aut diuinitus) decretum sit, illud tibi certo veniet, neque morabitur id tua debilitas: et quod malum tibi sit impositum et scriptum, illud non depelles omni tua potentia. Inuidia est morbus, cui non est medela. Gloratio de malis aliorum malum fortitur exitum et fletus ciet. Qui videt diem, videtur in eo. (forfitan vult dicere, qui magna sunt in fortuna et illustri loco positi, notantur illi prae aliis hominum oculis atque iudiciis. aut qui luctum et aduersam aliorum for-

tunam vident ridentque, in iis ipsis rursus alii videbunt et ridebunt similem.) Ante ingressum certaminis iaculatorii oportet pharetras sagittis implere. Poenitentia cum stultitia coniuncta est columna sapientiae. Mansuetudo est res praestantissima. *) patientiae est vita amicitiae. Quo quis rarius ad amicum inuisit, eo acceptior ipsi est. Discordia est clavis infelicitatis. E pigritia et stupiditate atque timiditate nascitur exitium. Omnis res postulat exercitationem, ergo condocefac vsu linguam tuam benedicere. Infantia taciturnitatis melior est quam infantia garrulitatis. Prudentia, aut constantia, ea est, si fortiter teneas et bene geras, quod mandatum tibi sit, et omittas id, quod ad te non pertineat. Nimia sedulitas in monendo, et odiosa sinceritatis ingestio concitat suspicções contra se. Qui nimis vrget et conuitio postulat, quae petit, ille molestus fit. Qui postulat supra meritum et vires suas, ille dignus est cui negetur. Lenitas est felicitas: asperitas autem infelicitas. Optima ea est liberalitas, quae indigentiae respondet. Optime tum ignoratur, quum vlcisci possis. Hae sunt triginta quinque sententiae, quas una serie proponere placuit.,,

Hactenus al Maidanius. Quas sententias quum lego, subit animum recordatio simillium gnōmarum Salomonis et septem Graeciae sapientium a Diogene Laertio L. I. et Stobaeo relatarum. Refertus est eo genere liber al Maidanii, promtuarium linguae et sapientiae Arabicae, et flos Musae Arabicae, cum grauis tum iocosae. Forte dabitur adspirante deo, vt plura inde aliquando expromamus. Superest vnuis insignis eius locus, ad Actamum hunc quoque ille pertinens, quo recenset Hakemos, hoc est sapientes, aut philosophos, aut iudices (nam perinde est) qui penes Arabas in quaque tribu ante Muhammedem, aut eius aetate, celebres fuerunt. Quo loco recitando, videbor mihi breuem dare indiculum doctorum hominum antiquitatis arabicae. Habet autem sic.

كانت حکام تبیم في الجاهلية أکثم بن صبغي، وحاجب
بن نزارة و الأقرع بن حابس، و زبعة بن مخاشن،
و ضمرة بن ضمرة * غير أن ضمرة حکم فاخد الرشوة فغلب
و حکام قيس، عمر بن الأضربي، و غيلان بن سلیمة التميمي
و كانت

Bibliothek der
Deutschen
Morgenländischen
Gesellschaft

* In arabico est vocabulum corruptum مُعْدَّى quod in ipso codice Leidano ab eius librario tribus punctis superimpositis, sunt eae vitii notae, notatum erat, neque succurrit, qui debeat emendari. patet tamen sententiam postulare vocabulum كثرة multitudo. verum illud a vestigiis literarum nimium abit.

و كانت له ثلاثة أيام، يوم يحكم فيه بين الناس، و يوم ينشد فيه شعرة، و يوم ينظر فيه إلى جماله، و جاء الإسلام، و عند ذلك عشرة نسوة، فخيرة النبي، فاختار أربعاً، فصادرت سنة ◎ و حكم قريش، عبد المطلب، و أبو طالب والعاص بن وائل ◎ و حكيمات العرب صخر بنت لقمان و بنت خسر، و جمعة بنت حابس، و ابنة عامر بن الظريب الذي يقال له ذو الحلم

„Judices Tamimitarum in saeculo feritatis fuerunt: Aṣṭam, filius Saifii, tum Hagjeb, filius Zararah; deinde al Aṣra, filius Habesi, porro Rabiah, filius Mochascheni, et tandem Dhamrah, patri cognominis; sed hic Dhāmrah in reddendis iudicis fidem violauit et ius, donis corruptus. Judices Caṣītarum fuerunt Amru, filius Dharebi, et Gailan, filius Salamah Tsacafita. Erat huic mos negotia per dies ita partiri, vt alternis vno die praesideret ad iudicandum, altero carmina sua coe-tui recitaret, tertio camelos suos inspiceret (seu, vt nos dicere sole-mus, vno die rem ciuilem gereret, altero studiis literarum operam da-ret, tertio rem domesticam curaret.) Quem penes vxores cum essent decem, propheta optionem ei dedit, quot earum seruare vellet, quum omnes per nouam legem nequiret. incidit enim Gailan in aetatem legis huius latae. Seruauit tum quatuor. Et ex eo natus mos et lex qua-tuor legitimas vxores alendi. Coraischitarum iudices fuerunt Abdol Mothalib, et Abu Thaleb, et al As, filius Wajeli. Foeminae Ara-bislæ, quae iudicūm personam reddendis sententiis sustinuerunt, sunt haec: Sachr, filia Locmani; tum *) filia Chasri; deinde Gjamaah, filia Habesi, et tandem filia Ameri, filii Dharebi, illius, qui cognomen Man-sueti adeptus est. „

Possem hic alia multa ex Ibn Gjuzii Mirat oz Zamani seu speculo temporum (ea historia voluminosa est) de hoc Aṣṭamo afferre; quae omittam: sed hoc tamen vnum omittere nequeo, illo auctore, Aṣṭamum in itinere Meccam suscepito, siti periisse, anno aetatis ducentesimo et sexto post quinquagesimum; scelere filii, Hobaifchi, qui cum non potuisset disuadendo patrem ab illo itinere et a studio partium Muhammedis auertere: (nam illud iter eo ingressum esse Aṣṭamum vt cum Muhammede congrederetur, eiusque legem coram ipso publice profiteretur:) stricto gladio iugulasset camelos et vtres aquarios per-tudisset, vt aqua efflueret; eoque facto fuga se proripiisset patremque

B 2

horren-

*) Hic erat spatium vacuum in codice Leidano relictum pro nomine supplendo.

horrendae morti permisisset. Sed patrem, cum saluti, nullam viam videret, suasisse comitibus, ut quaqua possent, saluti suae consulerent, ad eos edidisse testimonium de suo erga legem Muhammedanam beneuolo animo, hortatumque ipsos esse, ut testarentur sibi exstincto, in professione fidei Islamicae se periisse. Negare quidem Ibn Cotaibah in in Kitabal Maarefi, Actamum Islamismo nomen vnquam dedisse. Sed eum planissime errorem esse, et existare traditionem, quae velit, eum significari illa Alcorani sententia, quae paradisum ei promittat, من يخرج من بيته مجازاً إلى الله ورسوله qui domo exeat, quo receptum habeat ad deum eiusque legatum. Verba ipsa arabica Ibn Gjuzii, quae nunc spatii angustiis exclusus omittere debeo, forsitan potero alio tempore recitare.

Sufficient interim haec hoc tempore pro instituto nostro. Nunc id agemus, cuius causâ scriptioñem hanc suscepimus, ut indicemus literarum et Scholae nostrae amicis, alumnos quosdam disciplinae nostrae decreuisse, die XVI. Iulii horis matutinis ab octaua in auditorio maiore ad dicendum prodire, suaque qualisunque in dicendo facultatis documentum edere. Sunt hi, duo primi ordinis. GEORGE HARTMANN IAHN, Lipsiensis, oratione latina increpaturus eorum leuitatem, qui multi sunt, qui luci magistrorum munus et vitae genus contemnere et ridere soleant; quod sit in honestissimis et vitae utilissimis maximeque necessariis. Alter FRIDERICVS GOTTLÖB BORN, item Lipsiensis, oratione germanica argumentum et historiam carminis Popiani celeberrimi exponet, quo de hominis fine, officiis, felicitate agitur. E classe secunda item duo. Vnus IO. FRIDERICH GOLD-SCHAD, Leisnicensis, carmine latino elegiaco laudes Musicae artis canet. Alter IOANNES CHRISTIANVS ANDREAS NICOLAI, Muhlingenensis Anhaltinus, post illum oratione rursus germanica refellet eorum errorem, qui typographiae inuentionem generi humano plus utilitatis attulisse putant, quam Indiarum. Denique CHRISTIAN GOTTLIEB ZWEYMANN, Lipsiensis, carmine germanico Rectori anniversariam accessus ad scholam gratulabitur, eodemque carmine petet ab eo, nomine totius Scholae, veniam, ferias caniculares pro more agendi. Ipse actum hunc breui oratione exordiar, qua planum faciam, ignaros quosdam linguae nobis patriae, eosdemque eius osores, vehementer in eo errare atque iniurios in eam esse, quod barbarem appellant. Cui exercitationi Scholasticae ut frequentes et benigni adesse velint literarum et nostrum amantes, etiam atque etiam rogamus. Scr. Lipsiae ineunte Iulio MDCCCLIX.